74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

PREFEITURA DE MEDICILÂNDIA: 0510 15 813 0510 1006 449051
15000000
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/03/2024
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Júlio Cesar do Egito
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1055661

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N°. 0283/2024, DE 25 DE MARÇO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2024/315271, de 18/03/2024, e o
Memorando n° 012, de 18/03/2024 -UGP/SEOP
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 10 (dez) dias de férias
da servidora GABRIELA PAIXÃO DE ARAGÃO GESTEIRA, matrícula nº
5946901/1, Cargo/Função: Assessor I ; para o período de  13/05/2024 a
23/05/2024, anteriormente concedida através da Portaria nº. 1092/2024,
de 29/09/2024, publicada no DOE n° 35.570, de 10/10/2023, referente ao
período aquisitivo 06/02/2022 a 05/02/2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito
retroativo a 25/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1055425
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2017 - COSANPA.
Objeto: alteração contratual com acréscimo e decréscimo de quantitativos:
acréscimo de 5,31599% e decréscimo de 1,56392%
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2024
CONTRATADA: CONSÓRCIO BOLONHA CNPJ: 28.166.096/0001-81
ORDENADORA: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1055336
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024-COSANPA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE MANUTENÇÃO E CON-
SERVAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CAPTAÇÃO, CONFORME TERMO DE REFE-
RÊNCIA Nº 002/2024 – DO (ANEXO I DO EDITAL).
A abertura do certame ocorrerá dia 11/04/2024 às 14:00 hrs, no endereço
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 27 de março de 2024.
Mauricio Moraes de Almeida
Pregoeiro

Protocolo: 1055691
AVISO DE SUSPENSÃO
MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 004/2024
Objeto: Contratação de empresa de Engenharia para Execução de obras e
serviços, incluindo fornecimento de materiais e equipamentos, para revi-
talização e modernização da 2ª etapa do sistema produtor Bolonha para
produção total de 6,4m³/s, no município de Belém, no Estado do Pará,
conforme Termo de referência n 002/2024-ATP/PRE (anexo I do edital)
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através da Comissão
Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Modo de Disputa Fecha-
do em epígrafe, para ajustes no edital.
Belém, 27 de março de 2024.
Raiza Freitas Gois
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 1055742
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empresa
EXCELENCIA EDUCACAO E ENSINO LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
26.855.539/0001-16.
DO OBJETO: Esta Inexigibilidade de licitação tem como objeto a contrata-

ção de 03 (três) vagas para participação de funcionários da COSANPA no
Seminário Excelência em Contratações Públicas Sustentáveis, modalidade
presencial, que ocorrerá em Belém.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art.
30, inc. II da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
4.3.32106.6100.10000.3210.40.158035-TREINAMENTO/CURSO.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Anadelia Divina Santos
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística

Protocolo: 1055326
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará resolve ratificar o
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 02/2024 para “contratação de 03
(três) vagas para participação de funcionários da COSANPA no Seminário
Excelência em Contratações Públicas Sustentáveis, modalidade presencial,
que ocorrerá em Belém”.
Valor: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais);
Belém (PA), 26 de março de 2024.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1055327

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
COMPANHIA FECHADA
CNPJ N. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
– COSANPA que se encontram à disposição, na sede social da Companhia,
localizada na Avenida Magalhães Barata, nº. 1201 – Belém – Pará, os docu-
mentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício
findo em 31/12/2023.
Belém, 27 de março de 2024.
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR
Presidente

Protocolo: 1055328

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2024/274374
Portaria nº 024/2024-PRESI, de 22.03.2024
Nome: SILVIO METÓDIO BRANDÃO
Matrícula: 57176152/1 – Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Período: 25.03.2024 a 23.04.2024
Período Aquisitivo: 01.08.2015 a 07.03.2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 1055344
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° Termo Aditivo ao Contrato n° 008/2020
Contratada: NORTE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EIRELLI
CNPJ: 14.991.257/0001-67
Endereço: Alameda Armando Furtado, nº 33, bairro Marco, CEP: 66.087-
240, Belém-PA
Objeto: Da vigência do contrato.
Vigência: 20/05/2024 a 20/05/2025
Valor: R$ 690.599,40